Principales causas de egresos hospitalarios del subsector oficial. Total Provincia. Afio 2023

Absoluto %

Causas de egresos

Total de causas 1.398.093 100

Otras causas por diagnostico principal 757.114 54,2
Causas externas 160.230 11,5
Otras causas por diagnostico principal 3.165 0,2
Subtotal principales causas listadas por diagnostico principal 477.584 34,2
Parto Unico espontaneo 36.222 2,6
Hipertension esencial (primaria) 33.136 2,4
Infeccion de vias urinarias 28.286 2,0
Neumonia 27.403 2,0
Bronquiolitis aguda 21.736 1,6
Traumatismos multiples 21.534 1,5
Gastroenteritis y colitis 20.089 1,4
Parto por cesarea 15.223 1,1
Deplecion del volumen 13.689 1,0
Colico renal 13.079 0,9
Calculo de la vesicula biliar sin colecistitis 12.848 0,9
Asma 12.705 09
Otros dolores abdominales 12.654 0,9
Parto por cesarea electiva 12.295 0,9
Anemia 10.499 0,8
Insuficiencia cardiaca 10.235 0,7
Traumatismo intracraneal 9.519 0,7
Covid-19 9.263 0,7
Otras apendicitis agudas 9.158 0,7
Bronquitis aguda 9.062 0,6
Calculo de conducto biliar sin colangitis ni colecistitis 8.151 0,6
Diabetes mellitus tipo 1, con complicaciones circulatorias perifericas 7.291 0,5
Nausea y vomito 7.274 0,5
Estado asmatico 7.265 0,5
Dolor abdominal localizado en parte superior 7.007 0,5
Traumatismo de la cabeza 6.980 0,5
Lumbago no especificado 6.961 0,5
Dolor precordial 6.736 0,5
Accidente vascular encefalico agudo, no especificado como hemorragico o isquemico 6.503 0,5
Insuficiencia respiratoria 6.399 0,5
Abdomen agudo 6.149 0,4

Sesion de quimioterapia por tumor 6.133 04



Hipotension

Infarto agudo del miocardio

Gastritis

Bronquitis, no especificada como aguda o cronica
Sindrome de dificultad respiratoria del adulto
Otras gastroenteritis y colitis de origen infeccioso
Colecistitis aguda

Otras convulsiones

Fiebre

Epilepsia

5.989

5.778

5.713

5.708

5.699

5.676

5.673

5.507

5.197

5.160

0,4
0,4
0,4
0,4
0,4
0,4
0,4
0,4
0,4

0,4

Nota: el total de egresos puede no coincidir con otros datos presentados al existir divergencias entre los diferentes registros adminis

Fuente: Ministerio de Salud de la Provincia de Buenos Aires. Subsecretaria de Planificacion Estratégica en Salud. Direccién Provincial

Elaboracién: Direccion Provincial de Estadistica.



