

Principales causas de egresos hospitalarios del subsector oficial. Total Provincia. Año 2023

Causas de egresos	2023	
	Absoluto	%
Total de causas	1.398.093	100
Otras causas por diagnostico principal	757.114	54,2
Causas externas	160.230	11,5
Otras causas por diagnostico principal	3.165	0,2
Subtotal principales causas listadas por diagnostico principal	477.584	34,2
Parto único espontaneo	36.222	2,6
Hipertension esencial (primaria)	33.136	2,4
Infeccion de vias urinarias	28.286	2,0
Neumonia	27.403	2,0
Bronquiolitis aguda	21.736	1,6
Traumatismos multiples	21.534	1,5
Gastroenteritis y colitis	20.089	1,4
Parto por cesarea	15.223	1,1
Depleción del volumen	13.689	1,0
Colico renal	13.079	0,9
Cálculo de la vesicula biliar sin colecistitis	12.848	0,9
Asma	12.705	0,9
Otros dolores abdominales	12.654	0,9
Parto por cesarea electiva	12.295	0,9
Anemia	10.499	0,8
Insuficiencia cardiaca	10.235	0,7
Traumatismo intracraneal	9.519	0,7
Covid-19	9.263	0,7
Otras apendicitis agudas	9.158	0,7
Bronquitis aguda	9.062	0,6
Calculo de conducto biliar sin colangitis ni colecistitis	8.151	0,6
Diabetes mellitus tipo 1, con complicaciones circulatorias perifericas	7.291	0,5
Nausea y vomito	7.274	0,5
Estado asmatico	7.265	0,5
Dolor abdominal localizado en parte superior	7.007	0,5
Traumatismo de la cabeza	6.980	0,5
Lumbago no especificado	6.961	0,5
Dolor precordial	6.736	0,5
Accidente vascular encefalico agudo, no especificado como hemorragico o isquemico	6.503	0,5
Insuficiencia respiratoria	6.399	0,5
Abdomen agudo	6.149	0,4
Sesion de quimioterapia por tumor	6.133	0,4

Hipotension	5.989	0,4
Infarto agudo del miocardio	5.778	0,4
Gastritis	5.713	0,4
Bronquitis, no especificada como aguda o cronica	5.708	0,4
Sindrome de dificultad respiratoria del adulto	5.699	0,4
Otras gastroenteritis y colitis de origen infeccioso	5.676	0,4
Colecistitis aguda	5.673	0,4
Otras convulsiones	5.507	0,4
Fiebre	5.197	0,4
Epilepsia	5.160	0,4

Nota: el total de egresos puede no coincidir con otros datos presentados al existir divergencias entre los diferentes registros adminis

Fuente: Ministerio de Salud de la Provincia de Buenos Aires. Subsecretaría de Planificación Estratégica en Salud. Dirección Provincial

Elaboración: Dirección Provincial de Estadística.